

國立中興大學第 56 次教務會議紀錄

時間：民國 97 年 10 月 27 日(星期一)上午 10 時

地點：圖書館 7 樓國際會議廳

主席：鄭教務長政峯

記錄：盧靜瑜、林羿吟

出(列)席人員：如簽到單

壹、宣佈開會

貳、主席報告：

各位處長、各位主任，大家早安。

今天是每學期一次的教務會議，我們利用這機會，討論各項教務議案並取得共識。會議開始前先將請各單位做業務報告。關於各項業務報告，在此我有幾項補充說明：

- 一、教育部開始重視碩士在職專班之教學品質，已接獲教育部通知，碩專班將全面評鑑，因此請大家預做準備。
- 二、有關成績遲送問題，在本次議案中將加以討論以建立稽催機制。
- 三、新教務行政系統目前以資格標方式正辦理採購中，我們期望未來新系統能有效解決現行一些無法處理的系統問題。
- 四、98 學年度身心障礙學生升學甄試由本校接辦，承蒙校內系所同意出借教室，十分感謝！
- 五、今年暑假，本校至馬來西亞參加台灣高等教育展，受到馬來西亞校友熱情歡迎，並提供不少反饋意見。他們認為所有國家中，台灣對於僑生的照顧最好，但有學生在個案學習上太少、口語訓練不足致表達能力相較於他國求學之同儕不佳、自信心不足等缺點，本校若能改善上述台灣教育缺點，將有利於僑生求學及未來返國求職。
- 六、「教學特優教師獎」及「教師服務獎」已完成初審，今年度規劃加入外部委員進行審查，期望能提昇此獎項帶給教師之榮譽感，最終等同於特聘教授之層級。
- 七、有關繁星計畫部份，本校普及率最佳，學生入學後之成績表現平均為該班前 30~31%，符合全國標準，表示繁星計畫入學之同學之課業表現不輸於一般招考學生。

◎進修推廣部宋部主任補充報告：

- 一、進修推廣部會計系進修學士班明年停招，預計於民國 102 年撤系。
- 二、雲平樓 F12、雲平廳及 B23 等教室已完成設備 E 化，籲請授課教師使用教學設備時，能留意門禁及節省用電。
- 三、進修推廣部未來將往推廣教育方面成長，鼓勵校內各單位同仁於授課之餘，規劃推廣班之開立，支持推廣教育的發展。

◎因應齊心代表要求將其部分發言列入紀錄：

●昆蟲系齊心主任：

在註冊組林組長報告，於工作報告之第四點提及“餘十名學生因授課教師不予評分”，可否請註冊組將教師名單公佈，我贊成應將教師名單公佈，如此將較有成效。

●註冊組林組長彥佑：

在此次會議中註冊組已提案修訂條文，如獲通過，將來公佈教師名單即有所依據。註冊組主要是希望藉由系所主管在場的機會，請各主管轉達系內教師「請準時送交成績」這項訊息。

●昆蟲系齊心主任：

我個人認為這樣的教師是相當不應該的。林組長可能有所顧慮，但我個人認為名單提出來是適當的，請教務長裁示，若您也同意，請於會場宣佈名單，也可納入會議紀錄。

●鄭教務長政峯：

有關成績遲送的問題，造成相關配合措施的困擾，希望未來建立機制，以避免學校受到傷害。

●昆蟲系齊心主任：

我仍希望請教務長裁示，若註冊組仍不願公佈未送成績教師名單，能否於現場宣佈系所名單。因本人和註冊組林組長的想法一致，這是教師的基本責任，若教師這樣拖延，其實是非常不應該。

●鄭教務長政峯：

很抱歉，目前這份名單資料未攜帶至會場，因此也無法直接宣佈系所，日後將適時公布名單。

參、工作報告

◎ 教務處

- 一、上次（第五十五次）教務會議通過之學則等法規章則經教育部回函准予備查，已公告於本處法規章則網頁，並轉知各學院、系所知照。
- 二、97 學年度第 1 學期提供社會人士進修之隨班附讀申請案，共計 70 人次通過各開課單位審查，已完成學員學籍、選課及通知學員繳費等相關作業。
- 三、本校 97 學年度第 1 學期由教務處辦理之教師新聘及升等著作外審案已於 97 年 5 月前完成，外審結果已分送各學院院級教評會主席轉各系教評會供作評審參考。
- 四、高等教育評鑑中心已於 4 月 29 日函知 96 年度系所評鑑報告申覆結果，已轉各申覆單位與所屬學院知照。
- 五、系所評鑑認可結果已於 6 月 18 日轉知各受評單位，並於 6 月 24 日行文通知受評單位提報自我改善方案至各學院審查。
- 六、97 學年度學雜費調漲案，已分別於 5 月 26 日及 6 月 9、10 日召開審議小組會議及公聽會，並依教育部函示之學雜費收取辦法，提報行政會議審議及報部審核，業經教育部回函學雜費不予調整。
- 七、辦理本校 97 年度行政品質評鑑內部自我評鑑作業。

◎ 註冊組

- 一、97 學年度轉系作業於 4 月 23 日如期完成，計有 101 位同學申請，錄取 56 人。
- 二、因應 97 學年度新制通識教育課程，於 97 年 6 月函請各學系修訂適用 97 學年度入學新生之畢業條件明細表，9 月奉核簽准，並請各系公告於學系網站。
- 三、本校學雜費網頁新增財務資訊公開專區網頁，於 8 月 31 日完成。
- 四、96 學年度第 2 學期碩博班及學士班學生缺成績科目，已於 9 月 10 日通知授課教師及學生，經補送成績後，餘 10 名學生因授課教師不予評分，而依規定簽以零分計算。
- 五、自 97 年 5 月 2 日起至 6 月 2 日止，約每週一次頻率更新碩士班新生放棄名單及缺額公告於註冊組(研究所)及招生組網頁。97 學年度第 1 學期新生報到計有學士班 2021 人(報到率 94.6%)、博士班 261 人、碩士班 1436 人(報到率 98.29%)、碩士在職專班 485 人，產業碩士專班(秋季班)計 16 人，完成報到程序。
- 六、97 學年度第 1 學期受理學士班雙主修及輔系申請書共計 108 件，一般學程申請書共計 163 件，日間部及進修部互選共計 123 件，學分抵免(包括轉學、轉系及重考生)共計 244 件，特殊選課處理 197 件，外校生申請本校校際選課共計 38 件；碩、博士班學分抵免 215 件，研究生申請修大學部課程 28 件，本校學士班交換至國外學生 13 人，外國交換至本校學生 26 人。
- 七、產專班學號編碼原則重新制訂，學號第一碼由「7」改為「2」，130 位在學生將全面換發新學生證作業，並已函知各相關系所及行政單位。
- 八、96 學年度第 2 學期學士班因學業成績不及格(兩次 1/2 或兩次 2/3)達退學標準的學生共有 36 名(截至 8 月 26 日止)。第一次二一或三二學生人數計 117 人(截至 8 月 26 日止)，已於 8 月 26 日發出警示函予學生家長及所屬學系留意、輔導。

- 九、97 學年度第 1 學期學士班休學逾期未復學勒令退學學生共 47 人，已於 97 年 10 月 1 日發函勒令退學。
- 十、於 9 月 16 日完成教育部的「大專校院招收境外學生問卷調查與實地訪視」計畫之問卷調查抽樣資料。
- 十一、完成「校務概況統計」的表 2-5 學生人數統計及表 3-3 學生學習概況統計，及表 3-5 招生概況合併報表。
- 十二、完成教務行政系統需求規格書及行政評鑑書面自評之撰擬。

◎ 課務組

- 一、97 學年度第 1 學期期末考影印試題 13383 份；領取試卷 42460 份。
- 二、97 學年度第 1 學期大學部學生選課作業：通識及體育預選於 6 月 29 日、初選於 9 月 13 日已順利完成，加退選訂於 9 月 22 日至 9 月 27 日舉行。
- 三、97 學年度第 1 學期接受申請校際選課，大學部：外校選本校課程 38 人，本校至他校選課 1 人；研究所：外校選本校課程 22 人，本校至他校選課 20 人。
- 四、97 年 10 月 14 日召開 97 學年度第 1 次校課程委員會，審查 98 學年度各系所暨進修學士班課程異動、新增等規劃。
- 五、97 學年度第 1 學期大學部共開設必修科目 626 門（含通識、軍訓、體育課程）、選修科目 762 門、未成班科目 71 門。
- 六、97 學年度第 1 學期統計以英語授課科目共 29 門課。
- 七、辦理 97 學年度第 1 學期專任、兼任及代課教師授課鐘點時數統計等事宜。
- 八、「IRS 即時反饋系統裝置」將持續推廣，97 學年第 1 學期有 6 系所共 10 門課程使用本設備，分別是「分子生物學」、「分子發育生物學」、「生物化學實習」、「材料熱力學」、「土壤污染防治」、「環境影響評估」、「實驗室安全衛生」、「物理化學 II」、「分析化學」、「等醫藥化學 I」。
- 九、遠距教學業務部分：
 - 1、協助遠距教師上課錄影及影像轉檔。
 - 2、舉辦「eCampus 系統」及「WebMeeting 系統」說明會。
 - 3、97 學年第一學期至目前為止登入 eCampus 共 9406 次；教師端有 1248 次，學生端 8158 次。
 - 4、97 學年第 1 學期共 7 門遠距教學課程；5 門同步遠距教學課程，2 門非同步遠距教學課程，分別是：「影像顯示科技導論」、「機密工具機技術專論」、「社會結構與行銷」、「商業談判」、「食品奈米科技導論」、「土壤生物技術」、「臺灣歷史專題研究」。
 - 5、與國家高速網路中心、計資中心合作推廣 Co-Life 視訊平台，並陸續於各院建置視訊設施。

◎ 招生暨資訊組

- 一、97 學年度博士班一般入學招生名額為 242 名，報名人數共計 380 名。
- 二、97 年度產業研發碩士專班(秋季班) 教育部核定本校資工系、化工系、電機系、精密所共 4 班、25 名招生名額，報名人數共計 76 名。
- 三、97 學年度大學甄選入學第一階段報名人數為 11,035 名，通過篩選人數為 1,575 名，

- 第二階段報名人數為 1,163 名。錄取正取生 491 名、備取生 319 名；於 5 月 13 日完成分發，獲分發本校共計 388 名，20 名放棄入學資格，缺額流用至大學入學考試。
- 四、97 學年度碩、博士班僑生申請入學共計 6 人次，經系所審查，計 5 人次通過審核，獲分發本校共計 1 名。學士班獲分發至本校共計 124 名。
- 五、97 學年度身心障礙學生升學大專校院甄試招生，獲分發至本校共計 2 人。
- 六、97 學年度指定科目考試本校承辦台中二考區試務，分設明德女中、大里高中 2 分區。
- 七、97 學年度大學入學考試招生本校於 7 月 24 日至 7 月 28 日開放場地協助考生網路選填志願。
- 八、97 學年度轉學考學士班招生名額為 221 名，報名人數共計 3,296 名；進修學士班招生名額為 44 名，報名人數共計 200 名。
- 九、97 年 8 月簽准成立本校 98 學年度各項自辦招生考試招生委員會，陸續規劃各項招生考試日程。
- 十、98 年度產業研發碩士專班(春季班) 本校於 97 年 7 月 21 日向教育部及經濟部工業局提出開班申請，教育部核定本校精密所 13 名招生名額。訂於 12 月 13 日進行筆試。
- 十一、98 學年度碩博士班甄試入學招生於 11 月 3~6 日網路報名，11 月 17 日至 12 月 3 日舉行甄試。
- 十二、97 學年度寒假轉學考招生於 11 月 17~20 日網路報名，訂於 12 月 21 日進行筆試。
- 十三、8 月 25 日本校從臺南大學正式接辦 98 學年度身障生招生考試。
- 十四、於 9 月 9 日由教務長代表校長赴彰化精誠高中進行策略聯盟簽約儀式。
- 十五、於 7 月 24 日至 8 月 1 日由教務長率隊赴馬來西亞參與臺灣高等教育展。
- 十六、於 9 月期間由教務長率隊拜訪策略聯盟高中學校(台中一中、文華高中、惠文高中)新上任校長，洽談促進雙方合作事宜。
- 十七、4 至 10 月期間，教務處辦理招生宣傳工作有：
- 1、分別至台北、高雄參加由中國時報舉辦之 2008 大學博覽會，參加新竹縣公立高中大學博覽會、桃園武陵高中大學博覽會。
 - 2、4 月份至台中成功嶺、高雄左營、台北林口 3 營區；10 月份至台中成功嶺、高雄左營、台北林口、桃園大湳 4 營區，進行產業研發碩士專班招生宣傳。
 - 3、至林口高中、新竹女中、育成高中、中興高中各舉行二場學系說明會，至台南女中、長億高中、大里高中、台南二中、成功高中、員林高中、陽明高中、東大附中、中山高中進行學系學群介紹。
 - 4、接待建台高中、暨大附中、中山高中、霧峰農工、金山高中、港明高中、溪湖高中、路竹高中到校參訪。

◎ 教學資源暨發展中心

- 一、為促成教師交流互動，以提升教學、研究與服務能量，於 96 學年度第 2 學期起試辦「教師傳習制度」，冀藉由資深教授帶領，協助新進教師成長。96 學年度第 2 學期共補助 5 個傳習團隊，97 學年度第 1 學期共補助 3 個傳習團隊運作。
- 二、至 97 年 4 月 10 日止，共受理 37 個教學創新計畫申請案，經審查委員審度本年度經費分配後，決議優先執行「普通物理、普通化學、微積分、基礎生物學、計算機概論」等 5 類基礎課程之整合型計畫，期收校內課程整合之效。

- 三、協辦本校財經法律學系及科技法律研究所「法律專業科目教學改進計畫研討會」，於 97 年 4 月 18 日邀請東海大學、靜宜大學、清華大學、逢甲大學及玄奘大學等校教師蒞校分享。
- 四、英文科技論文寫作進階班自 97 年 4 月 26 日至 97 年 6 月 21 日於每週六上午上課，共計 37 位校內外教師報名。
- 五、於 97 年 3 月下旬將曾被二一學生（約 684 名學生、1266 門學科）選課資料彙整送交各授課教師，相關學習紀錄表已由授課教師填妥，於 4 月底擲回教學中心，於 5 月上旬將該生各科學習狀況轉達導師知照，請加強追蹤輔導。
- 六、於 97 年 5 月 3 日辦理「教·學好好玩—反饋互動教學之新趨勢」研討活動，邀請高雄大學袁菁教授蒞校分享 IRS 系統使用經驗。
- 七、96 學年度第 2 學期熱心服務教師獎已於 97 年 3 月 24 日審查通過，並於 97 年 5 月 11 日週會公開表揚、頒獎。
- 八、教學資源暨發展中心「多媒體教材製作室」軟硬體建置已初步完成，並陸續開設相關研習課程，於 97 年 5 月 16 日及 30 日舉辦「威力導演」、「Photo Shop 影像處理」研習會，介紹影片剪輯、照片編修基本技巧，歡迎全校師生踴躍參與。
- 九、主動參與各學院導師會議，進行教務處及教學中心業務宣導。
- 十、為幫助透過繁星計畫、甄選入學管道錄取本校之大一新生及早了解大學學習方式，並有效利用暑假做好入學準備，促進學習效率，特訂於 97 年 7 月 9 日至 18 日舉辦「大一新生微積分與英文先修營」，活動長達 10 日 9 夜，共 100 名各系新生熱烈參與。除邀請應數系賈明益老師與外文系莊惠婷老師、詹鄩如老師授課，並安排教學助理進行學習輔導；此外，規劃相關專題演講與課外活動，幫助學生對本校有更進一步的了解，以提高向心力。
- 十一、為提高上網填答率，96 學年度第 2 學期「教學評量」首次採用競賽方式，計有 27 個班級贏取團體獎，各獲獎金 2000~5000 元不等，另有 200 位同學獲得個人獎 500 元。教學評量結果已回報各系所主管及授課教師，並進行後續追蹤。
- 十二、於 97 年 6 月 24 日與中山大學、成功大學共同舉辦「T3 教學合作籌備會議」，針對三校未來教學合作事宜進行研討。
- 十三、於 97 年 7 月 9 日發行第七期教學電子報，本次主題內容為「97 學年度第一學期教學中心活動預告」、「努力求變求好的教師」、「全國傑出通識教師教學經驗分享」及「教學中心多媒體教材製作室簡介」，歡迎各位教師至教學中心網站點閱。
- 十四、為協助新進教師瞭解本校教學文化，熟悉各項教學工作，教學中心於 97 年 8 月 8 日辦理「97 年度新進教師教學研討會」。上午場次邀請成功大學顏鴻森講座教授蒞校分享，講題為「我的教授生涯規劃」；並以「製作教學大綱的原理原則」為主題，邀請森林系姜保真副教授及材料系張立信副教授於會場進行互動討論。下午場次則邀請各學院具教學經驗之優秀教師進行教學經驗分享，相關內容已置於教學中心網站，歡迎各位教師點選下載。
- 十五、本校 97 學年度第 1 學期教學助理（TA）申請，計有 62 門校級課程、46 門院級課程通過審查。通過之申請案皆須依計畫書進行，預定於 97 年 10 月底進行考核，期末並將辦理優良 TA 選拔，另予獎勵。

- 十六、本校 97 學年度「教學特優教師獎」及「教師服務獎」已於 97 年 9 月 19 日完成初審工作，共有中文系韓碧琴教授等 10 位老師受薦參加「教學特優教師獎」選拔、中文系林淑貞教授等 20 位老師受薦參加「教師服務獎」選拔，相關資料已送請審查委員會進行複審。
- 十七、舉辦「2008 第一屆學生論壇企畫競賽」，冀藉由該論壇，使學生瞭解並重視自身之受教權，並提供參與檢視大學教育目標、提升大學教育品質之管道，論壇相關建言亦可供研擬大學永續發展政策之參考。
- 十八、於 97 年 10 月 3 日假本校綜合教學大樓 112 視聽教室舉辦「97 學年度第 1 學期教學助理 (TA) 工作知能說明會」，由副教務長黃淑苓教授主講「教學助理制度與角色定位」，計有近百名校院級課程 TA 參與活動。
- 十九、97 學年度第 1 學期基礎學科 (普通化學、普通物理學、微積分) 學習輔導服務自 97 年 10 月 6 日起至 98 年 1 月 16 日止，計 15 週。並於 97 年 10 月 3 日假理學院第 106 教室舉辦學習輔導小老師 (Tutor) 工作說明會。
- 二十、至 97 年 10 月 2 日止，共 64 門系級必修課程提出學習輔導小老師 (Tutor) 申請，輔導時間預計自 97 年 10 月 6 日起至 98 年 1 月 16 日止，共 14 週。

◎ 進修教育組

- 一、96 學年度第二學期共計有 363 位畢業生：
中文系 102 位、外文系 98 位、歷史系 35 位、會計系 43 位、企管系 48 位、推營系 37 位。
- 二、97 學年度新生人數，共計有 354 名報到入學：
中文系 100 位、外文系 60 位、歷史系 35 位、會計系 40 位、企管系 60 位、推營系 59 位。
- 三、97 學年度轉學生共有 33 位報到：
中文系二年級 9 位、外文系二年級 5 位、歷史系二年級 15 位、歷史系三年級 3 位、企管系二年級 1 位。
- 四、已公函通知 96 學年度第二學期成績 1/2 科目不及格學生之家長(監護人)，共計有 30 位：
中文系 12 位、外文系 5 位、歷史系 6 位、會計系 3 位、企管系 3 位、推營系 1 位。
- 五、97 學年度第一學期六系學生選課於初選、加退選後，修課名單已送教師確認。
- 六、97 學年度第一學期六系學生特殊加退選處理。於 10 月 3 日辦理完畢，10 月 24 日非通識課程退選截止。
- 七、97 學年度第一學期進修學士班已註冊之學生人數共計 1,910 人。

肆、前次會議決議案執行情形

案 號：第 1 案

提案單位：校課程委員會

案 由：九十六學年度校課程委員會第二次會議通過各單位課程規劃新增、異動、新增學分學程、新增遠距教學課程共九案，提請 討論。

決 議：照案通過。

執行情形：97 學年度按通過之新增、異動課程規劃開課。

案 號：第 2 案

提案單位：校課程委員會

案 由：有關通識教育革新之課程規劃案，擬請授權校課程委員會審核，於下次教務會議再補提追認，提請 討論。

決 議：自 97 學年度起大一新生通識教育依據通識教育改革規劃案實施，總學分 30 學分，必修英文 6 學分、國文 4 學分，學生依其主修選修人文、社會科學、自然科學領域 20 學分。其課程大綱由本會授權下次(96 學年度第三次)校課程委員會審核通過後，先行實施，俟下次 96 學年度第 56 次教務會議補提追認。

執行情形：97 學年度第 1 學期起新生通識教育學分，按決議實施。課程大綱部分已於 97 學年度第 1 學期校課程委員會通過追認。

案 號：第 3 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂「國立中興大學學則」第 11、14、34 條條文，請 討論。

決 議：修訂通過。

執行情形：教育部 97 年 7 月 2 日台高(二)字第 0970121507 號函核准；本校 97 年 7 月 9 日以興教字第 0970006335 號函知本校各一、二級教學單位及通識教育中心、進修推廣部。

案 號：第 4 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂「國立中興大學學生學業成績考核辦法」第 7 條條文，請 討論。

決 議：不通過。

案 號：第 5 案

提案單位：理學院

案 由：建請明訂全校抵免學分申請期限，請 討論。

決 議：修訂通過。

附帶決議：請各系所檢視自訂之抵免學分辦法，明訂抵免標準，以便學生遵循。

執行情形：

一、教育部 97 年 7 月 2 日台高(二)字第 0970121507 號函核准；本校 97 年 7 月 9 日以興教字第 0970006335 號函知本校各一、二級教學單位及通識教育中心、進修推廣部。

二、註冊組於 97 年 4 月 14 日，興教字第 0970200180 號函請各學系重新修訂系訂抵免學分標準，以利學生遵循。

案 號：第 6 案

提案單位：註冊組

案 由：修正「國立中興大學學則」第 32 條條文，請 討論。

決 議：修訂通過。

執行情形：教育部 97 年 7 月 2 日台高(二)字第 0970121507 號函核准；本校 97 年 7 月 9 日以興教字第 0970006335 號函知本校各一、二級教學單位及通識教育中心、進修推廣部。

案 號：第 7 案

提案單位：註冊組

案 由：修正「國立中興大學碩士班章程」第 13 條條文，請 討論。

決 議：撤案。

案 號：第 8 案

提案單位：註冊組

案 由：修正「國立中興大學博士班章程」第 15 條條文，請 討論。

決 議：撤案。

案 號：第 9 案

提案單位：註冊組

案 由：修正「國立中興大學碩士班學位考試細則」第 9 條條文，請 討論。

決 議：修訂通過。

另請註冊組查詢教育部相關法規，建議修訂研究生通過口試後繳交論文期限，以放寬研究生口試完成後修改論文時間，並提案至下次教務會議討論。

執行情形：

- 一、教育部 97 年 7 月 2 日台高(二)字第 0970121507 號函核准；本校 97 年 7 月 9 日以興教字第 0970006335 號函知本校各一、二級教學單位及通識教育中心、進修推廣部。
- 二、本(56)次教務會議提案修訂本考試細則第 9 條條文。

案 號：第 10 案

提案單位：註冊組

案 由：修正「國立中興大學博士班學位考試細則」第 9 條條文，請 討論。

決 議：修訂通過。

執行情形：教育部 97 年 7 月 2 日台高(二)字第 0970121507 號函核准；本校 97 年 7 月 9 日以興教字第 0970006335 號函知本校各一、二級教學單位及通識教育中心、進修推廣部。

案 號：第 11 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂「國立中興大學學則」第 38 條條文，請 討論。

決 議：照案通過。

執行情形：教育部 97 年 7 月 2 日台高(二)字第 0970121507 號函核准；本校 97 年 7 月 9 日以興教字第 0970006335 號函知本校各一、二級教學單位及通識教育中心、進修推廣部。

案 號：第 12 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂「國立中興大學大學部學生選修輔系辦法」第 10、12 條條文，請 討論。

決 議：修訂通過。

執行情形：教育部 97 年 7 月 2 日台高(二)字第 0970121507 號函核准；本校 97 年 7 月 9 日以興教字第 0970006335 號函知本校各一、二級教學單位及通識教育中心、進修推廣部。

案 號：第 13 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂「國立中興大學大學部學生修讀雙主修辦法」第 10 條條文，請 討論。

決 議：修訂通過。

執行情形：教育部 97 年 7 月 2 日台高(二)字第 0970121507 號函核准；本校 97 年 7 月 9 日以興教字第 0970006335 號函知本校各一、二級教學單位及通識教育中心、進修推廣部。

案 號：第 14 案

提案單位：註冊組

案 由：擬增訂「國立中興大學國內交換學生甄選作業要點」，請 討論。

決 議：照案通過。

執行情形：依決議執行，97 學年度與台東大學交換學生本校無人申請，台東大學申請者放棄交換。

案 號：第 15 案

提案單位：課務組

案 由：擬修訂「國立中興大學課程規劃與開授準則」第 2、16 條條文，請 討論。

決 議：照案通過。

執行情形：已函知各開課單位於 97 年起實施。

案 號：第 16 案

提案單位：課務組

案 由：擬增訂「國立中興大學遠距教學實施辦法」第 15 條條文，請 討論。

決 議：照案通過。

執行情形：依決議實施，至目前為止已有 8 位教師申請補助，總補助金額新台幣 16 萬元。

案 號：第 17 案

提案單位：教務處

案 由：擬修訂「國立中興大學辦理隨班附讀修習課程作業要點」第 2 條條文，請 討論。

決 議：照案通過。

執行情形：已於 97 年 4 月 28 日興教字第 0970200213 號函知各學院、系所，並公告於教務處「法規章則」網頁。

伍、提案討論

案 號：第 1 案

提案單位：校課程委員會

案 由：九十七學年度校課程委員會第一次會議通過各單位課程規劃新增、異動、新增遠距教學課程及通識教育課程實施要點共八案，提請 討論。

說 明：本案業經九十七年十月十四日九十七學年度校課程委員會第一次會議決議。

決 議：照案通過。

附 件

國立中興大學九十七學年度校課程委員會第一次會議提案及決議

案 號：第一案

提案單位：課務組

案 由：學士班課程規劃新增及異動案，請 審議。(請參閱附件一)

決 議：照案通過，並請課務組與外文系確認課程名稱 A、B 是否修正為(一)、(二)。

案 號：第二案

提案單位：課務組

案 由：各系所碩(含碩專班、產業碩專班及研究生學程)士班、博(含國際研究生學程)士班課程規劃新增、異動及追認案，請 審議。(請參閱附件二)

決 議：照案通過，並請課務組與農藝系確認台下指導課程新增多門「必修」課程原因及化學系、生化所台下指導課程「選修」改「必修」原因。

案 號：第三案

提案單位：進修教育組

案 由：進修學士班課程規劃新增及異動案，請 審議。(請參閱附件三)

決 議：照案通過，並與第一案決議同，由課務組與外文系確認課程名稱 A、B 是否修正為(一)、(二)。

案 號：第四案

提案單位：課務組

案 由：97 學年度新增系所國際農學研究所碩士班課程規劃案，請 審議。

說 明：國際農學研究所於 97 學年度新成立並已招生，但上次校課程委員會未提送課程規劃，97 學年度第一學期已先行簽准開設「專題討論(一)」一門必修課程。

決 議：照案通過。

案 號：第五案

提案單位：課務組

案 由：遠距教學課程新增案，請 審議。

說 明：行銷系渥頓老師新增「社會結構與行銷」、「商業談判」同步遠距教學課程、歷史系孟祥瀚老師新增「臺灣歷史專題研究」非同步遠距教學課程、食生系溫曉薇老師新增「食品奈米科技導論」同步遠距教學課程。

辦 法：校課程委員會通過後提送教務會議通過並報部備查。

決 議：照案通過。

案 號：第六案

提案單位：通識教育中心

案 由：有關九十七學年度新制通識課程規劃新增及異動追認案，請 審議。

說 明：

- 一、依據 97 年 7 月 22 日通識教育中心籌備處 96 學年度第 2 次執行委員會議決議。
- 二、新制通識課程規劃表語文組科目，原經 96 學年度第 3 次校課程委員會議通過含全校選修語言科目，因語文組科目除大學國文及大一英文外，其他全校選修語言科目無法採計為語文組學分，擬不列為通識課程。
- 三、尚未經 96 學年度第 3 次校課程委員會議通過共有 16 門，另新制通識課程規劃表自然科學組「工具原理與應用」名稱異動。

決 議：照案通過。

案 號：第七案

提案單位：通識教育中心

案 由：97 學年度起入學新生適用新制通識課程，檢附 97 年 7 月 22 日通識教育中心籌備處執行委員會議通過訂定之「國立中興大學通識教育課程實施要點」，提請 追認，請 審議。

說 明：通識教育於 97 年 3 月籌備改革，97 學年度第 1 學期新增課程及課程相關法規遲至 7 月才完成規劃及內部審核，提請 於本次會議追認。

決 議：照案通過。

國立中興大學通識教育課程實施要點

※97.7.22 通識教育中心籌備處執行委員會議通過訂定

一、為提昇本校通識教育之品質，培養學生「嫻熟表達與溝通技能」、「拓展生活與知識視野」、「涵養關愛生命與自然情操」、「強化解決問題與改善社會的能力」之四大教育目標，特訂定本實施要點。

二、通識教育課程之規劃原則：

(一) 奠定智識基礎：

增進學生中外語文溝通表達、批判思考、終身學習能力，奠定學生後續學習發展基礎。

(二) 平衡領域學習：

強化學生對於人文、社會科學及自然科學三大學術領域的研究方法、研究課題、核心概念、思維模式之基礎認知，擴展學生學習視野，激發學生發展潛能。

(三) 貫通專業領域：

以議題導向課程、跨領域課程及多元選課機制，跨越科系修課藩籬，培養學生融會貫通、統整分析、解決問題、跨領域溝通合作的能力。

(四) 兼顧課程深度與廣度：

所有課程內容應具有基本深度與廣度，幫助學生掌握該學科或議題之基本知識。以不同深度與廣度的課程內容組合成多樣化課程，提供學生更多選擇彈性。

(五) 尊重學生多元興趣與適性發展：

降低必修限制，給予學生多元選修機會，滿足其興趣發展及生涯規劃。

三、通識教育語文課程與各領域核心理念：

(一) 語文課程：

加強學生中文、英文及其他外語之學習，目標在於：

1. 提昇語言表達和溝通能力。
2. 提昇外語閱讀能力。
3. 提昇中、英文寫作及翻譯能力。
4. 提昇認識國際文化之能力。

上述四個目標涵蓋聽、說、讀、寫、譯、國際文化認知六個學習面向，整體目的在於協助提昇學生之未來就業、學術研究競爭力，以及國際文化溝通能力。

(二) 人文領域：

培養學生人文素養、多元思維、本土關懷、國際視野。

針對以上目標規劃六學群：

- 1.文學學群
- 2.文化學群(宗教、媒體、傳播…)
- 3.藝術學群(視覺、藝術、音樂…)
- 4.哲學學群
- 5.台灣學群(文學、史學、藝術、宗教…)
- 6.歷史學群

(三) 社會科學領域之教育目標在於：

- 1.促進學生認識社會科學基礎學門與研究方法。
- 2.培養學生關懷社會的情操。
- 3.培養學生觀察並探究社會現象的能力。
- 4.培養學生思辨、反省及解決問題能力。

(四) 自然科學領域：

- 1.培養學生對於自然科學之精神與方法的認識。
- 2.使學生了解自然科學各個領域之最新進展。
- 3.使學生了解自然科學各個領域與現代生活之關係。

四、通識教育課程開授程序：

由通識教育中心規劃課程方針及數量，邀請各院、系、所、中心教師提出開課申請及授課大綱，經本中心各組課程委員會、執行委員會（本中心課程委員會）及本校校課程委員會審議通過後，予與開授。

五、每門通識教育課程最多以歸屬於兩個領域為限。通識教育課程領域歸屬，由開課教師註明，經本中心各組課程委員會、執行委員會（本中心課程委員會）審議決定之，本中心得變更其歸屬。學生修習兼跨兩個領域之通識課程，得選擇計入其中任一領域。

六、小型講座課應有教學助理協助授課教師，並應安排至少 1 次討論課程以促進學生對授課內容之融會貫通。

七、通識課程（小型講座課、課堂課）若規劃邀請校外講者，一學期以不超過 2 位為原則。

八、通識課程（小型講座課、課堂課）若規劃校外參訪，一學期以不超過 2 次為原則，補助上限總共新台幣 20000 元為原則，授課教師必須於開學後 4 週內向通識教育中心提出經費補助申請。

九、97 學年度(含)以後入學學士班學生適用本要點。96 學年度(含)以前入學學生適用「國立中興大學通識課程實施要點」，該要點於 96 學年度(含)以前入學學生畢業後自動失效。

十、若有未盡事宜，悉依相關法令規定辦理。

十一、本實施要點經本校通識教育中心執行委員會議及校課程委員會議通過後公佈實施，修正時亦同。

案 號：第八案

提案單位：通識教育中心

案 由：新制通識目前正徵求 97 學年度第 2 學期新課程規劃，但因作業不及，未能於本次會議提案，為滿足同學第 2 學期選課需求，上述規劃課程擬請於下次會議追認，請討論。

說 明：

一、通識教育於 97 年 3 月籌備改革，97 學年度第 1 學期新增課程遲至 7 月才完成規劃及內部審核，並於本次會議追認；因新制通識課程 97 學年度第 2 學期開課之數量仍不足，須再次徵課。

二、因單位初設，增開新課作業時程有所延誤，為使開課作業順暢，希望能比照前例，以追認方式來確認 97 學年度第 2 學期之新開課程。

決 議：照案通過。

案 號：第 2 案

提案單位：課務組

案 由：擬修訂「國立中興大學學生選課辦法」第 10 條條文，請 討論。

說 明：

一、97 學年度起大一新生必修「大學國文」，由全年 6 學分改為全年 4 學分，但需重補修本課程者，已無單學期 3 學分之「大學國文」可供選課，依本辦法第 11 條第 2 項：「原訂應修學分數較多，而新訂學分數減少之科目，學生重補修，以新訂學分數為準」；第 4 項：「其畢業學分數不得減少，仍須修足各該系應修畢業總學分數，方得畢業」。對學生及相關行政人員而言，第 10 條在適用上容易混淆，建請刪除本條，新舊課程學分數變動，以第 11 條適用為準。

二、請參閱修訂條文對照表。

辦 法：經教務會議通過後，自本（97）學年度起實施。

決 議：照案通過。【註：修訂後辦法部分條文如對照表「修訂後條文」欄】

「國立中興大學學生選課辦法」擬修訂條文對照表

修 訂 後 條 文	原 條 文	說 明
刪除。	<u>第十條</u> <u>本校之語文及通識課程科目，因修訂而變更名稱，或增減學分，或增減學期數等情形，原則上均以新課程科目為適應準則。如必修科目因係舊課程而無新課程科目取代時，亦可予以免修，惟語文及通識課程必修總學分不得減少。</u>	1. 條文刪除。 2. 原第十一至十六條條次順移。

案 號：第 3 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂「國立中興大學學則」第 39、44 條條文，請 討論。

說 明：

一、第 39 條第 11 項：因應本校於 98 學年度自辦學士班運動績優招生考試入學學生因學業不及格達退學的標準。

二、第 39 條第 12 項：依教育部函台高(二)字第 0970065682 號辦理，明定本校不同意學生擁有雙重學籍。

三、第 44 條：依教育部 97 年 7 月 2 日台高(二)字第 0970121507 號函說明(附件)，本校應增列學生因懷孕或哺育幼兒之照顧請假缺課予以彈性補救措施之規定。

辦 法：經校務會議通過，報請教育部備查後施行。

決 議：修訂通過。其中第 39 條第 12 款仍維持原條文，關於雙重學籍申請之資格、程序及審核標準另訂。【註：修訂後學則部分條文如對照表「修訂後條文」欄】

「國立中興大學學則」修訂條文對照表

修 訂 後 條 文	原 條 文	說 明
第三十九條 學生有下列情形之一者，應勒令退學，由本校通知於限期內辦完離校手續。 一、入學或轉學資格經審核結果不合規定者。 二、在校操行成績不及格者。 三、未依規定完成註冊程序或超過加退選時間而未選課，且未依期限辦理休學手續者。 四、休學逾期而未復學，亦未申請繼續休學者。 五、考試時有頂替情事，經查明屬實者。 六、非進修學士班學生一學期內曠課達四十五小時，或進修學士班學生達三十五小時者。	第三十九條 學生有下列情形之一者，應勒令退學，由本校通知於限期內辦完離校手續。 一、入學或轉學資格經審核結果不合規定者。 二、在校操行成績不及格者。 三、未依規定完成註冊程序或超過加退選時間而未選課，且未依期限辦理休學手續者。 四、休學逾期而未復學，亦未申請繼續休學者。 五、考試時有頂替情事，經查明屬實者。 六、非進修學士班學生一學期內曠課達四十五小時，或進修學士班學生達三十五小時者。	

修訂後條文	原條文	說明
<p>七、修業期限屆滿，仍未修足所屬系（所、學位學程）規定應修之科目與學分者。</p> <p>八、依本校學生獎懲辦法規定應予退學者。</p> <p>九、學期考試全部缺考，又未按規定日期參加補考者。</p> <p>十、學士班與進修學士班一般生累計有兩次不及格學分達該學期修習學分總數二分之一者。</p> <p>十一、有特殊身分之學士班與進修學士班學生（含僑生、外國學生、海外回國升學之蒙藏生、原住民族籍學生、符合教育部規定條件之大學運動績優甄審、甄試及經由運動績優招生考試入學學生等），學期學業成績不及格科目之學分數，達該學期修習學分總數之三分之二，累計二次者。</p> <p>十二、同時於國內外大學院校註冊入學，未經本校核准同意者。</p> <p>身心障礙學生及學生一學期修習科目在九學分以內者，得不依第十款、第十一款處理。</p>	<p>七、修業期限屆滿，仍未修足所屬系（所、學位學程）規定應修之科目與學分者。</p> <p>八、依本校學生獎懲辦法規定應予退學者。</p> <p>九、學期考試全部缺考，又未按規定日期參加補考者。</p> <p>十、學士班與進修學士班一般生累計有兩次不及格學分達該學期修習學分總數二分之一者。</p> <p>十一、有特殊身分之學士班與進修學士班學生（含僑生、外國學生、海外回國升學之蒙藏生、原住民族籍學生及符合教育部規定條件之大學運動績優學生等），學期學業成績不及格科目之學分數，達該學期修習學分總數之三分之二，累計二次者。</p> <p>十二、同時於國內外大學院校註冊入學，未經本校核准同意者。</p> <p>身心障礙學生及學生一學期修習科目在九學分以內者，得不依第十款、第十一款處理。</p>	<p>因應本校於 98 學年度自辦運動績優招生考試，明定學生退學標準。</p>

修訂後條文	原條文	說明
<p>第四十四條</p> <p>學生因重病或重大事故，不能於規定時間參加期中或期末考試者，必須請假。自請假之時起，其當日應考各科目，不得參加考試，均須留待補考。學生已請准考試假，而又參加給假科目之考試者，其考試成績，應予作廢，事後該生仍應參加補考。<u>學生因懷孕或哺育幼兒(三足歲以下)之照顧，而核准之事(病)假、產假，其缺席不扣分；致缺課時數逾全學期授課時數三分之一者，該科目成績得由授課教師視需要與科目性質以補考或以其他補救措施彈性處理，補考成績並按實際成績計算。</u></p>	<p>第四十四條</p> <p>學生因重病或重大事故，不能於規定時間參加期中或期末考試者，必須請假。自請假之時起，其當日應考各科目，不得參加考試，均須留待補考。學生已請准考試假，而又參加給假科目之考試者，其考試成績，應予作廢，事後該生仍應參加補考。</p>	<p>依教育部台高(二)字第0970121507號函辦理。</p>

案 號：第 4 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂「國立中興大學學生轉系辦法」第 3、4 條條文，請 討論。

說 明：

一、學生申請轉系已經獲轉出、轉入雙方學系審核，為簡化行政程序，擬刪除轉系審查委員會審議之程序。

二、經查台灣大學、政治大學、交通大學及中山大學等校，轉系程序中並無轉系審查委員會設立及審議的程序，擬比照辦理。

辦 法：經教務會議通過後，報請教育部備查後實施。

決 議：照案通過。【註：修訂後辦法部分條文如對照表「修訂後條文」欄】

「國立中興大學學生轉系辦法」修訂條文對照表

修訂後條文	原條文	說 明
第三條 擬轉系（學位學程）學生，應於每學年度第二學期學校公告期限內提出申請。申請時，應填申請書，經家長或監護人簽章同意，附歷年成績單及轉入學系（學位學程）要求之資料，送轉出學系（學位學程）主任簽註意見，然後交由註冊組（進修教育組）彙送轉入學系（學位學程）審核。轉入學系（學位學程）得舉辦公開之考試，以考試成績作為審核是否通過之參考依據。各系（學位學程）審核結果由校長核定。	第三條 擬轉系（學位學程）學生，應於每學年度第二學期學校公告期限內提出申請。申請時，應填申請書，經家長或監護人簽章同意，附歷年成績單及轉入學系（學位學程）要求之資料，送轉出學系（學位學程）主任簽註意見，然後交由註冊組（進修教育組）彙送轉入學系（學位學程）審核。轉入學系（學位學程）得舉辦公開之考試，以考試成績作為審核是否通過之參考依據。各系（學位學程）審核結果經本校學生轉系審查委員會審議後由校長核定。	1. 簡化行政流程，刪除轉系審查委員會審議程序。 2. 原第五至十一條條次順移。
第四條 刪除	第四條 本校學生轉系審查委員會，以校長為主任委員，教務長、進修推廣部主任與相關學系（學位學程）主任為委員。	

案 號：第 5 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂「國立中興大學學生抵免學分辦法」第 6 條條文，請 討論。

說 明：本校預定於 97 學年度第 2 學期招收春季班轉學生，因為有些轉學生只要修業二年半，即符合畢業的修業年限規定，故提高抵免學分上限規定，才能符合實際需求。

辦 法：經教務會議通過後，報請教育部備查後實施。

決 議：修訂通過。【註：修訂後辦法部分條文如對照表「修訂後條文」欄】

「國立中興大學學生抵免學分辦法」修訂條文對照表

修訂後條文	原條文	說 明
<p>第六條 抵免學分之上限規定如下： 一、學士班或進修學士班轉入二年級之轉系（學位學程）生，至多得抵免四十五學分；轉入三年級者，至多九十學分。 二、碩、博士班轉系（所、學位學程）者，至多得抵免轉入系（所、學位學程）規定畢業總學分數之一半。 三、<u>學士班或進修學士班轉入二年級第一學期之轉學生，至多得抵免四十五學分；轉入二年級第二學期之轉學生，至多得抵免六十七學分；</u>轉入三年級者，至多九十學分。 四、曾在本校或他校就讀之學士班或進修學士班入學新生，至多得抵免一百一十學分。碩、博士班與碩士在職</p>	<p>第六條 抵免學分之上限規定如下： 一、學士班或進修學士班轉入二年級之轉系（學位學程）生，至多得抵免四十五學分；轉入三年級者，至多九十學分。 二、碩、博士班轉系（所、學位學程）者，至多得抵免轉入系（所、學位學程）規定畢業總學分數之一半。 三、轉入二年級之轉學生，至多得抵免四十五學分；轉入三年級者，至多九十學分。 四、曾在本校或他校就讀之學士班或進修學士班入學新生，至多得抵免一百一十學分。碩、博士班與碩士在職</p>	<p>配合招收春季轉學生，提高抵免學分上限規定。</p>

修訂後條文	原條文	說明
<p>專班之新生則至多得抵免系（所、學位學程）規定畢業總學分數之一半。</p> <p>五、經本校核准到國內外學校修課完畢之在學學生，其可抵免之科目與學分數由學生所屬系（所、學位學程）認定。</p>	<p>專班之新生則至多得抵免系（所、學位學程）規定畢業總學分數之一半。</p> <p>五、經本校核准到國內外學校修課完畢之在學學生，其可抵免之科目與學分數由學生所屬系（所、學位學程）認定。</p>	

案 號：第 6 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂本校「學生學業成績考核辦法」第 9 條條文，請 討論。

說 明：請參閱修訂條文對照表。

辦 法：經教務會議通過後實施。

決 議：修訂通過。【註：修訂後辦法部分條文如對照表「修訂後條文」欄】

「國立中興大學學生學業成績考核辦法」修訂條文對照表

擬 修 訂 條 文	原 條 文	說 明
第九條 學期成績考核應於期末考試後一週內完成，並將成績送教務單位處理。任課教師所送學生成績若登錄為“未完成(I)”，任課教師應於補登日（次學期加退選截止日）前補送成績。登錄為“I”之科目，該科成績以零分計算學業成績。任課教師所送學期成績若有學生成績未登錄，經通知授課教師及學生而仍得不到適當處理後，該生該科成績以零分計。授課教師經書面催繳仍未依期限繳交成績者，教務處應公佈教師名單並通知開課系（學程）所主管協助催繳，經催繳仍未依期限繳交者，送各學院作為教師評鑑參考。	第九條 學期成績考核應於期末考試後一週內完成，並將成績送教務單位處理。任課教師所送學生成績若登錄為“未完成(I)”，任課教師應於補登日（次學期加退選截止日）前補送成績。登錄為“I”之科目，該科成績以零分計算學業成績。任課教師所送學期成績若有學生成績未登錄，經通知授課教師及學生而仍得不到適當處理後，該生該科成績以零分計。	為避免影響學生就業、升學、申請獎學金、轉系、輔系、雙主修、參加高普考試等各項權益，新增催繳成績的機制。

案 號：第 7 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂「國立中興大學學生逕修讀博士學位辦法」第 2、3 條條文，請 討論。

說 明：請參閱修訂條文對照表。

辦 法：經教務會議通過後公布施行。

決 議：修訂通過。【註：修訂後辦法部分條文如對照表「修訂後條文」欄】

「國立中興大學學生逕修讀博士學位辦法」修訂條文對照表

修訂後條文	原條文	說 明
<p>第二條 申請逕修讀博士學位學生應符合下列資格之一： 一、<u>修讀學士學位應屆畢業生，修業滿六學期，各系、學位學程指定專業科目成績名次在該班排名前二分之一(含)，具研究潛力者。</u> 二、<u>碩士班學生修業滿一年之研究生，成績優異及具研究潛力者。</u> 前項所稱成績優異及具研究潛力之認定，由各系、所、院、學位學程明訂之。</p>	<p>第二條 申請逕修讀博士學位學生應符合下列資格之一： 一、<u>修讀學士學位應屆畢業生，修習期間成績優異，並具有研究潛力。</u> 二、<u>修讀碩士學位學生，修習期間成績優異，並具有研究潛力。</u> 前項所稱成績優異及研究潛力之認定，由各系、所、院、學位學程訂定之。</p>	<p>依教育部 97.4.22 修訂之學則暨教務章則訂定與注意事項一覽表第 32 項辦理。</p>
<p>第三條 申請逕修讀博士學位之學生，須檢具以下表件，向擬就讀之系、所、院、學位學程提出申請，經擬就讀系、所、院、學位學程之相關會議通過及校長核定後，得准逕修讀博士學位。 一、<u>逕修讀博士學位申請表乙份。</u> 二、<u>歷年成績單(含名次證明)乙份。</u> 三、<u>就讀系所助理教授以上二人推薦書。</u> 四、<u>系、所、院、學位學程指定繳交之資料。</u></p>	<p>第三條 符合前條規定之學生提出申請，並經擬就讀系、所、院、學位學程之相關會議通過及校長核定後，得准逕修讀博士學位。</p>	<p>述明申請所需檢附之表件。</p>

案 號：第 8 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂本校「碩士班章程」第 3、13 條條文，請 討論。

說 明：請參閱修訂條文對照表。

辦 法：經教務會議通過，報部備查後實施。

決 議：修訂通過。【註：修訂後章程部分條文如對照表「修訂後條文」欄】

「國立中興大學碩士班章程」修正條文對照表

修訂後條文	原條文	說 明
第三條 研究生入學後，應於第一學年結束前商請指導教授。 <u>碩士班研究生之配偶或三等親內之血親、姻親，不得擔任其碩士班指導教授及學位考試委員。</u> 指導教授名單經系、所、學位學程主管同意後彙送教務處註冊組。 指導教授應具備學位授予法認定可擔任學位考試委員之資格。由本校合格之專任助理教授以上教師擔任為原則，但若經系、所、學位學程主管同意，亦得由合格之校外或本校兼任助理教授以上教師擔任。	第三條 研究生入學後，應於第一學年結束前商請指導教授。指導教授名單經系、所、學位學程主管同意後彙送教務處註冊組。 指導教授應具備學位授予法認定可擔任學位考試委員之資格。由本校合格之專任助理教授以上教師擔任為原則，但若經系、所、學位學程主管同意，亦得由合格之校外或本校兼任助理教授以上教師擔任。	依教育部 97.4.22 修訂之學則暨教務章則訂定與注意事項一覽表第 23 項辦理。
第十三條 碩士班研究生除國際學生外，不得轉系、所、學位學程。國際學生修業滿一學期，至遲於第二學期結束前提出申請，經原肄業系、所、學位學程主管認可，暨擬轉入系、所、學位學程審查委員會會議通過後，經教務長同意與校長核准者，可轉讀其他系、所、學位學程。轉系、所、學位學程均以一次為限。	第十三條 碩士班研究生除因特殊情形，經原肄業系、所、學位學程暨擬轉入系、所、學位學程雙方主管認可，並經教務長之同意，轉陳報請校長核准者外，不得申請轉系、所（組）、學位學程。	1. 配合本校學則第 32 條內容修訂本條文，以維持條文一致性。 2. 增訂申請期限。

案 號：第 9 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂本校「博士班章程」第 4、6、15 條條文，請 討論。

說 明：請參閱修訂條文對照表。

辦 法：經教務會議通過，報部備查後實施。

決 議：修訂通過。【註：修訂後章程部分條文如對照表「修訂後條文」欄】

「國立中興大學博士班章程」修訂條文對照表

修訂後條文	原條文	說 明
第四條 申請逕修讀博士學位通過之學生，進入博士班繼續研究者，其修業年限自入博士班起以二至七年為限。修業期滿通過博士學位候選人資格考核，但未通過博士學位考試，其博士學位論文經博士學位考試委員會決定合於碩士學位標準者，得授予碩士學位。	第四條 本校學士班應屆畢業生或碩士班研究生，成績優異並具有研究潛力者，由原就讀或相關系、所、院、學位學程副教授以上二人推薦，經擬就讀系（所）務會議或院、學位學程之相關審核會議通過及校長核定後，得逕行修讀博士學位。 依前項資格，進入博士班繼續研究者，其修業年限自入博士班起以二至七年為限。修業期滿通過博士學位候選人資格考核，但未通過博士學位考試，其博士學位論文經博士學位考試委員會決定合於碩士學位標準者，得授予碩士學位。	原條文部分文字已規範於本校「學生逕修讀博士學位辦法」第 2 條。
第六條 博士班研究生入學後，應於第一學年結束前，商請合格之教師擔任其指導教授。博士班研究生之配偶或三等親內之血親、姻親，不得擔任其博士班指導教授及學位考試委員。指導教授商請之名單應經系、所、學位學程主管認可後彙送教務處註冊組列冊。未於規定期限內商請指導教授者，應予	第六條 博士班研究生入學後，應於第一學年結束前，商請合格之教師擔任其指導教授。指導教授商請之名單應經系、所、學位學程主管認可後彙送教務處註冊組列冊。未於規定期限內商請指導教授者，應予勒令休學一學期。指導教授應具備學位授予法認定可擔任學位考試委員之資格。由本校合	依 教 育 部 97.4.22 修訂之學則暨教務章則訂定與注意事項一覽表第 24 項辦理。

修訂後條文	原條文	說明
<p>勒令休學一學期。</p> <p>指導教授應具備學位授予法認定可擔任學位考試委員之資格。由本校合格之專任助理教授以上教師擔任為原則，但若經系、所、學位學程主管同意，亦得由合格之校外或本校兼任助理教授以上教師擔任。</p> <p>研究生每學期應修學科學分由指導教授或系、所、學位學程主管核定之。</p>	<p>格之專任助理教授以上教師擔任為原則，但若經系、所、學位學程主管同意，亦得由合格之校外或本校兼任助理教授以上教師擔任。</p> <p>研究生每學期應修學科學分由指導教授或系、所、學位學程主管核定之。</p>	
<p>第十五條</p> <p>博士班研究生除國際學生外，不得轉系、所、學位學程。國際學生修業滿一學期，至遲於第二學期結束前提出申請，經原肄業系、所、學位學程主管認可，暨擬轉入系、所、學位學程審查委員會議通過後，經教務長同意與校長核准者，可轉讀其他系、所、學位學程。轉系、所、學位學程均以一次為限。</p>	<p>第十五條</p> <p>博士班研究生除因特殊情形，經原肄業系、所、學位學程暨擬轉入系、所、學位學程雙方主管認可，並經教務長之同意，轉陳報請校長核准者外，不得申請轉系、所（組）、學位學程。</p>	<p>1. 配合本校學則第 32 條內容修訂本條文，以維持條文一致性。</p> <p>2. 增訂申請期限。</p>

案 號：第 10 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂「國立中興大學學則」第 32 條條文，請 討論。

說 明：有關研究生轉系所規定已明訂於「碩士班章程」、「博士班章程」，另訂學則僅作授權法源規定。

辦 法：經校務會議通過，報請教育部備查後施行。

決 議：照案通過。【註：修訂後學則部分條文如對照表「修訂後條文」欄】

「國立中興大學學則」修訂條文對照表

修訂後條文	原條文	說 明
第三十二條 本校碩士班、博士班之學生除國際學生外，不得轉系、所、學位學程。國際學生得依照本校另訂之「碩士班章程」、「博士班章程」申請轉系、所、學位學程。	第三十二條 本校碩士班、博士班之學生除國際學生外，不得轉系、所、學位學程。國際學生經原肄業系、所、學位學程主管認可，及轉入系、所、學位學程審查委員會通過後，並經教務長同意與校長核准者，可轉讀其他系、所、學位學程。	將研究生轉系所規定作授權法源規定。

案 號：第 11 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂本校「碩士班學位考試細則」第 2、9 條條文，請 討論。

說 明：請參閱修訂條文對照表。

辦 法：經教務會議通過，報部備查後實施。

決 議：照案通過。【註：修訂後考試細則部分條文如對照表「修訂後條文」欄】

「國立中興大學碩士班學位考試細則」修訂條文對照表

修訂後條文	原條文	說 明
<p>第二條 本校碩士學位考試，由聘請之考試委員負責考試。考試委員三至五人，其中校外委員須三分之一以上。<u>碩士班研究生之配偶或三等親內之血親、姻親，不得擔任其碩士班指導教授及學位考試委員。</u>委員名單由指導教授推薦經系（所、學位學程）組織之委員會同意後，由系、所、學位學程主管報請校長聘請之。論文指導教授為當然委員但不得擔任召集人。考試委員應具備與該論文有關之專長，並具下列資格之一： 一、曾任教授、副教授。 二、擔任中央研究院院士或曾任中央研究院研究員、副研究員者。 三、獲有博士學位，在學術上或專業上著有成就者。 四、屬於稀少性或特殊性學科，在學術或專業上著有成就者。 前項第三款、第四款之提聘資格認定標準，由各系所務會議、學位學程之相關審核會議訂定之。</p>	<p>第二條 本校碩士學位考試，由聘請之考試委員負責考試。考試委員三至五人，其中校外委員須三分之一以上，<u>委員名單由指導教授推薦經系（所、學位學程）組織之委員會同意後，由系、所、學位學程主管報請校長聘請之。</u>論文指導教授為當然委員但不得擔任召集人。考試委員應具備與該論文有關之專長，並具下列資格之一： 一、曾任教授、副教授。 二、擔任中央研究院院士或曾任中央研究院研究員、副研究員者。 三、獲有博士學位，在學術上或專業上著有成就者。 四、屬於稀少性或特殊性學科，在學術或專業上著有成就者。 前項第三款、第四款之提聘資格認定標準，由各系所務會議、學位學程之相關審核會議訂定之。</p>	<p>依教育部 97.4.22 修訂之學則暨教務章則訂定與注意事項一覽表第 23 項辦理。</p>

修訂後條文	原條文	說明
<p>第九條</p> <p>參加學位考試之研究生應於每年八月底前(第二學期提出論文者)或應於第二學期開學前(第一學期提出論文者)繳交「論文考試結果通知書」並辦理離校手續，畢業日期以該學期考試結束月份為準(六月或一月)。惟若當學期未修習論文以外之科目，且於學期考試結束月份(一月或六月)前辦完離校手續者，得以其辦完離校手續之月份為畢業日期授予學位證書。<u>未於該學期規定時間內繳交論文成績並辦理離校程序者，次學期仍應註冊，以其辦完離校手續之月份為畢業日期授予學位證書。</u></p> <p>成績及格者應附有考試委員簽字通過之論文，成績不及格者，其「論文考試結果通知書」由系、所、學位學程逕送教務處登錄。修業年限尚未屆滿者，得於次學年或次學期辦理註冊並申請重考一次，重考成績達七十分以上者，概以七十分計算，重考仍不及格者，應予退學。</p>	<p>第九條</p> <p>參加學位考試之研究生應於每年八月底前(第二學期提出論文者)或應於第二學期開學前(第一學期提出論文者)繳交「論文考試結果通知書」並辦理離校手續，畢業日期以該學期考試結束月份為準(六月或一月)。惟若當學期未修習論文以外之科目，且於學期考試結束月份(一月或六月)前辦完離校手續者，得以其辦完離校手續之月份為畢業日期授予學位證書。</p> <p>成績及格者應附有考試委員簽字通過之論文，成績不及格者，其「論文考試結果通知書」由系、所、學位學程逕送教務處登錄。修業年限尚未屆滿者，得於次學年或次學期辦理註冊並申請重考一次，重考成績達七十分以上者，概以七十分計算，重考仍不及格者，應予退學。</p>	<p>詳細規定未於規定時間內辦理離校手續之學籍狀況。</p>

案 號：第 12 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂本校「博士班學位考試細則」第 2、9 條條文，請 討論。

說 明：請參閱修訂條文對照表。

辦 法：經教務會議通過，報部備查後實施。

決 議：照案通過。【註：修訂後考試細則部分條文如對照表「修訂後條文」欄】

「國立中興大學博士班學位考試細則」修訂條文對照表

修訂後條文	原條文	說 明
<p>第二條 本校博士學位考試，由聘請之考試委員負責考試。博士學位考試委員五至九人，其中校外委員須三分之一以上，論文指導教授為當然委員但不得擔任召集人。<u>博士班研究生之配偶或三等親內之血親、姻親，不得擔任其</u> <u>博士班指導教授及學位考試委員。</u> 委員名單由指導教授推薦經系（所、學位學程）組織之委員會同意後，由系、所、學位學程主管報請校長聘請。考試委員應具備與該論文有關之專長，並應具備下列資格之一： 一、曾任教授、副教授。 二、擔任中央研究院院士或曾任中央研究院研究員者。 三、曾擔任中央研究院副研究員，在學術上著有成就者。 四、獲有博士學位，在學術上或專業上著有成就者。 五、屬於稀少性或特殊性學科，在學術或專業上著有成就者。 前項第三款至第五款之提聘資格認定標準，由各系所務會議、學位學程</p>	<p>第二條 本校博士學位考試，由聘請之考試委員負責考試。博士學位考試委員五至九人，其中校外委員須三分之一以上，論文指導教授為當然委員但不得擔任召集人。<u>委員名單由指導教授推</u> <u>薦經系（所、學位學程）組織之委員</u> 會同意後，由系、所、學位學程主管報請校長聘請。考試委員應具備與該論文有關之專長，並應具備下列資格之一： 一、曾任教授、副教授。 二、擔任中央研究院院士或曾任中央研究院研究員者。 三、曾擔任中央研究院副研究員，在學術上著有成就者。 四、獲有博士學位，在學術上或專業上著有成就者。 五、屬於稀少性或特殊性學科，在學術或專業上著有成就者。 前項第三款至第五款之提聘資格認定標準，由各系所務會議、學位學程</p>	<p>依 教 育 部 97.4.22 修訂學 則暨教務章則訂 定與注意事項一 覽表第 24 項辦 理。</p>

修訂後條文	原條文	說明
之相關審核會議訂定之。		
<p>第九條</p> <p>參加學位考試之研究生應於每年八月底前(第二學期提出論文者)或應於第二學期開學前(第一學期提出論文者)繳交「論文考試結果通知書」並辦理離校手續。畢業日期以該學期考試結束月份為準(六月或一月)。惟若當學期末修習論文以外之科目,且於學期考試結束月份(一月或六月)前辦完離校手續者,得以其辦完離校手續之月份為畢業日期授予學位證書。<u>未於該學期規定時間內繳交論文成績並辦理離校程序者,次學期仍應註冊,以其辦完離校手續之月份為畢業日期授予學位證書。</u></p> <p>成績及格者應附有考試委員簽字通過之論文,成績不及格者,其「論文考試結果通知書」由系、所、學位學程逕送教務處登錄。修業年限尚未屆滿者,得於次學年或次學期辦理註冊並申請重考一次,重考成績達七十分以上者,概以七十分計算,重考仍不及格者,應予退學。</p>	<p>第九條</p> <p>參加學位考試之研究生應於每年八月底前(第二學期提出論文者)或應於第二學期開學前(第一學期提出論文者)繳交「論文考試結果通知書」並辦理離校手續,畢業日期以該學期考試結束月份為準(六月或一月)。惟若當學期末修習論文以外之科目,且於學期考試結束月份(一月或六月)前辦完離校手續者,得以其辦完離校手續之月份為畢業日期授予學位證書。</p> <p>成績及格者應附有考試委員簽字通過之論文,成績不及格者,其「論文考試結果通知書」由系、所、學位學程逕送教務處登錄。修業年限尚未屆滿者,得於次學年或次學期辦理註冊並申請重考一次,重考成績達七十分以上者,概以七十分計算,重考仍不及格者,應予退學。</p>	<p>詳細規定未於規定時間內辦理離校手續之學籍狀況。</p>

案 號：第 13 案

提案單位：註冊組

案 由：擬修訂「國立中興大學博士學位候選人資格考核實施要點」第 4 條條文，請 討
論。

說 明：請參閱修訂條文對照表。

辦 法：經教務會議通過，報部備查後實施。

決 議：照案通過。【註：修訂後實施要點部分條文如對照表「修訂後條文」欄】

「國立中興大學博士學位候選人資格考核實施要點」修訂條文對照表

修 訂 後 條 文	原 條 文	說 明
第四條 博士學位候選人資格考核委員會之 委員應具備學位授予法認定可擔任 學位考試委員之資格。由本校合格之 專任助理教授以上教師擔任為原 則，但若經系、所、學位學程主管同 意，亦得由合格之校外或本校兼任助 理教授以上教師擔任。 <u>博士班研究生之配偶或三等親內之 血親、姻親，不得擔任其博士班指導 教授及學位考試委員。</u>	第四條 博士學位候選人資格考核委員會之 委員應具備學位授予法認定可擔任 學位考試委員之資格。由本校合格之 專任助理教授以上教師擔任為原 則，但若經系、所、學位學程主管同 意，亦得由合格之校外或本校兼任助 理教授以上教師擔任。	依 教 育 部 97.4.22 修訂學 則暨教務章則 訂定與注意事 項一覽表第 24 項辦理。

案 號：第 14 案

提案單位：外文系

案 由：擬訂定「國立中興大學外文系學生免修基礎語言課程辦法」，請 討論。

說 明：為鼓勵英文資優生報考本系及維護英文優異生修課權益，特訂定本辦法。

辦 法：經教務會議通過後，九十八學年度起實施。

決 議：撤案。

案 號：第 15 案

提案單位：註冊組

案 由：請審訂 98 學年度「國立中興大學與中央研究院合辦國際研究生學程試辦計畫」，請 討論。

說 明：

一、本試辦計畫業經教育部台高(二)字第 0930150347 號函核定在案(如附件一)。

二、計畫如附件二，劃線部份為本次修正之文字，其餘條文皆奉教育部上開文號核定在案。

辦 法：經教務會議通過後，通知國際事務處及生物科技中心辦理相關後續作業事宜。

決 議：照案通過。【註：修訂後試辦計畫條文如后】

國立中興大學與中央研究院合辦國際研究生學程試辦計畫

教育部台(九一)高(二)字第 0910197962 號函核定

教育部台高(二)字第 0920168142 號函核定

教育部台高(二)字第 0930150347 號函核定

97.10.27 本校第 56 次教務會議修訂

一、目的：為達成培養跨領域研究人才、厚植研究創發潛力、提昇臺灣學術在世界之競爭力，進而提升國內科研水準等為目的，針對前瞻性、尖端性、競爭力之研究主題進行研究，並吸引一流具潛力研究生進入本學程從事研究工作並授予碩博士學位。

二、依據：

(一) 依教育部九十年七月二十六日「研商中央研究院與台灣大學合辦國際研究生學程事宜」會議與教育部九十一年十一月十五日「研商中央研究院與各大學合辦國際研究生學程事宜」會議決議，本計畫屬試辦性質，招生名額以專案核增方式辦理，不佔學校總量名額，惟招生如有不足之缺額，不能回流至本部原核定之學校招生總量內。

(二) 「中央研究院
國立中興大學合作辦理國際研究生學程協定」。

三、規劃學程：基於國內學術研究現況，及因應未來經濟與社會發展需要，僅就數理科學、應用科學、生物及農業科學、衛生醫學、以及人文社會科學中特定跨學門之尖端領域，規劃各種學程。

(一) 九十二學年度至九十七學年度試辦

「分子暨生物農業科學」(Molecular and Biological Agricultural Sciences (MBAS)) 學程，本學程係在中興大學生物科技研究所下設一分組招生。

(二) 九十八學年度擬規劃試辦以下學程：

「分子暨生物農業科學」(Molecular and Biological Agricultural Sciences (MBAS)) 學程，本學程係在中興大學生物科技研究所下設一分組招生。

四、招生：

(一) 招生委員會由中央研究院及國立中興大學辦理學程之研究所、學系相關人員組成。

(二) 招生事宜由招生委員會辦理，議定各項學程之申請條件、甄選項目、招生名額、錄取方式及相關注意事項等。

(三) 招生對象：凡於國內經教育部立案之大學或獨立學院畢業，取得學士以上學位或於符合教育部採認規定之國外大學或獨立學院畢業，取得學士以上學位，或具有同等學力者。

(四) 招生名額：由教育部專案核增所需招生名額，如招生不足之缺額，不能回流至教育部原核定國立中興大學各學年度招生總量內。

1. 九十二學年度至九十七學年度：「分子暨生物農業科學」學程二十名。

2. 九十八學年度：「分子暨生物農業科學」學程二十名。

(五) 招生方式：依據本校碩博士班招生辦法，及「中央研究院
國立中興大學合作辦理國際研究生學程協定」辦理。國內外學生均採公開申請審查方式。

(六) 本學程之各項報名程序、申請條件、甄選項目及其他有關事項，分別明訂於招生簡章。

(七) 招生試務秉公平、公正、公開原則妥慎辦理，過程全程錄音、錄影或詳細文字紀錄，對於評分成績特優或特低者於評分表件中註明理由。各甄選項目評分之原始表件妥予保存乙年備查。考生對於成績有疑問時，得申請複查；若有爭議，得於放榜後二十天內，以書面向招生委員會提出申訴，招生委員會應於接獲申訴案件一個月內答復申訴人，並告知行政救濟程序。

五、學籍：本學程學生之學籍隸屬本校參與學程之系所，其學費、成績、考試、畢業及學位授予等事宜，依現行法令規定與「中央研究院
國立中興大學合作辦理國際研究生學程協定」辦理。

六、師資：中央研究院（本校）參與分項學程之研究人員（教師）須經本校（中央研究院）同意後，聘為本校（中央研究院）相關系所（研究所）之兼任教師（研究人員）。

七、本試辦計畫經教務會議通過後實施，修正時亦同，擬作調整之學程（新設、變更、或停辦及招生名額變更）專案報教育部備查實施。

陸、散會：中午 12 時 40 分